



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odrocznie do domu 450 mk. Dla odbierających pisemnie na miejscu 400 marek. Cena pojedynczego numeru 20 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz niepełnowyśi jednolitej na I kolumnie 50 marek, na II i III kolumnie 70 marek, na IV kolumnie 90 marek. Drobne ogłoszenia po 30 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 100 mk.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 35. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 46

Na sesadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty zapowiedzi, wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

CEMENT
najlepszej marki „Wiek”
sprzedaje najtańiej
D. BERKOWICZ
Częstochowa ul. Kościuszki 45 Telefon 405

Związek kresów zachodnich.

Z chwilą odrodzenia Polski ujawnił się szablany prad potywający ludność ku zachodnim naszym dzielnicom i zdaje się, że na niemieckie „Drang nach Osten” — hasło na rasie powstrzymane — odpowiadamy polskim nacpram na zachód. Jednakże ostatni opis ludności wykazuje, że liczba mieszkańców na niaskich kresach zachodnich zmniejszyła się, to znaczy że napływ polaków w te okolice nie dorównał jeszcze emigracji niemieców. A ilość tań jeszcze więcej dla nas, na tych w porównaniu z b. Królestwem Polskiem akąp saludnionych i w przyszły (obitujący) ziemiaci Spodzielawę się można, że emigracyjny ruch ten nie będzie tylko przejściowym objawem, że straci cęchę gorączkowości, a zamieni się w spokojny, żywiłowy napór polskości ku zachodowi. Koniecznym jest do tego, by Królewak, Malopolanin szarmoznisował się z Wielkopalaninem i Pomorzaniem i na odwrot, aby czas rozwał owe nieludowe i niemądre uprzedzenia wzajemne i myśli narodowa szbrała rzatelnia tak długo oddzielonych od siebie synów jednej matki.

Jest to kardynalnym sadzeniem narodu polskiego ze względu na całą przyszłość jego i państwa; bo naród nasz musi trzymać się Wisły, jako kości pałersowego swego ciała, musi oyczyść brzegi górnej Wisły od zszary napływowego a wratego żywiołu, odpowiedzialność polskie to siemie, stworny na nich potężne ogniaka życia i ducha polskiego, które przemieniwaloby ożywczo i elektryzująco na rodaków naszych dalej jeszcze przez Prusaka ujarsmionych i na germanizację wystawionych.

Uświadamiając sobie to, ogół nasz powita zapewne z radością narodowy stowarzyszenia, które takie stawilo sobie cele. Nazwa jego bodaj nieluczęśliwa, bo przypominająca osławiony związek hatystów niemieckich: „Związek Obrony Kresów Zachodnich”. Słowo „Obrony” domaga się skrócenia, bo brami jak pierwowzór niemiecki obłudnie, chociaż rzeczy tak się dalsz tam przedstawiały iż trzeba nam się w istocie bronić przeciwko szawie jeszcze licznej i wrogiej ludności niemieckiej. Niemniej sympatycznej brniłaby nazwa: „Związek Kresów Zachodnich”.

„Na wachodzie — czytamy w zapowiedzi czasopiema tego szrzenia — waktce parokielkowych skierowanych tam wyśilków stanowiako nasze jest umocnione i przeważające. Zalawowi obczemu przedstawia się tam polskość wyższą kulturalnie. Na zachodzie stosunek jest odwrotny.

„W ostatnich latach trzy szgadnienia szadnie wysunęły się na czoło: Śląsk, Gdansk i Masury. Dotychczas warzędzie bilans wypadł dla nas niekorzystnie. Zabrano nam Zegłębie Karwińskie, przecięto G. Śląsk, Gdansk uniezależniono w wysokim stopniu, przepady Warszawa i Masury. Pochód nasz ku siemiom plastowskim nie odbył się tak łatwo, jak mogło się zdawać potystykim głowom. Okazało się, że kapitał włożony we to szemie przez obcych w formie kulturalnej uprawy, opłaca się im szowie.

„To co wieki zaniedbały — musimy odrobic. Pracę taką podjąć może tylko społeczeństwo, nie wolno nu tego szwadec na barki Rządu. W tej myśli s inicjatywy Komitetów Górnośląskich po

wstała Związek Obrony Kresów Zachodnich z siedzibą w Poznaniu, który postawił sobie za sadanie umocnienie polskości na całej linji zachodniej od Bałtyku do Karpat.

Praca ta może udać się tylko przy szwym udziale całego narodu bez względu na dzielnice, bez względu na przakonanania partyjne. Będzie ona nosiła cęchę pokojowego, twórczego wysiłku do podniesienia naszego stanu posiadania gospodarczego i kulturalnego w pogranicznych dzielnicach szchednich”.

W istocie Polska domaga się usilnego wysiłku twórczego od awych synów w tym kierunku. Mamy przeto nadzieję, iż pod egidą głębiej w przyszłość naroczu patrzących chybaweli szerokie kola ludności szalnterującej się tem serdeczenie i przysięgą rękę do szobnego postawu polskości na zachodzie. Wyrazem tych dążności będzie czasopiemo „Strażnica Zachodnia”.

Polityka Włoch

Krysz ekonomicy i politycy, przeszywane w Włoszech, wywołuje w tutejszych kolach społecznych i politycznych coś w rodzaju kryszy psychologicznego. Wawnowione prace w parlamencie przyspiewały ten proces i postawiło gabinet Bonomi'ego, wobec całego szeregusiepodziałek.

Poniaw przewartośćclowanie utartych poglądów odbiło się głównie na stosunku różnych ugrupowań politycznych do kwestji, jakie rząd ma podnieść w parlamencie, korespondent A. Russpress w Rzymie przeprowadził w kolach parlamentarnych pawnego rodzaju ankietę i na tej szasadzie podaje dane, dotyczące stosunku ugrupowań politycznych do polityki gabinetu Bonomi'ego.

Faschisci i prawica liberalistów szarszuczawdowi dwulicowości w sprawach polityki wawnętrznej, podkreślając fakt, że rząd nie umieł sząć szdecydowanego i energicznego stanowiska w kerfikcie między faschistami i socjalistami, popierając jednych, lub drugich, szosownie do okoliczności.

Osławiają oni rząd, że nie uprzedził rozruchów w stolicy, jakie szaszły podczas kongresu faschistów, chociaż było to w jego mocy.

Socjalisci są szdecydowanymi przeciwnikami rządu ze względu na pobłażliwość jego w stosunku do faschistów. — Zresztą, szgodnie s uchwał, jaka szapadła na ostatnim kongresie socjalistycznym grupa parlamentarna szocjalistów nie może wyrzucić szafiania szadnemu rządowi.

Stosunek do rządu grup centralnych nie jest jasno wyrażony; panuje tam kompletny chaos najrozszalsztych opinij, tendencji i ocideń politycznych. Partja ludowa, mająca tyłu przedstawicieli w obecnym gabinecie ukrywa szardrośnięte twe szamiry, a to z tego względu, że wawnętrz, samej partji i szród jej liderów istnieje poważnie rozdziewię w sprawach polityki wawnętrznej i szewnętrznej.

Nie wiadomo jeszcze w jaki szpósz ugrupują się szily parlamentarne w każdym razie krysz parlamentarny nie jest szpodzielwany. Akcje rządu poszły sznacnie w górę po energicznym szwadzeniu pójającego państwu szrejku kolejarzy i poparcia szlusznych sządów robotników metalowców w ich konflikcie z przemysłowcami. Szary mlarodziejnie szapewniają, że pomimo iż partja Giolittiego pagnie wysunąć jego kandydaturę na stanowisko szprezjera, Giolitti szapewnił Bonomi'ego, że poprze on całkowicie jego gabinet.

W wiadomości otrzymane tu z Waszyngtonu są wyjątkiem dnia. Należy szasznaczyć, że naogół szary parlamentarny szadownole są s decyzji, poszwalającej Włochom utrzymania jednakoowej s Francją ilości szil morskich. W sprawie rozbrojenia na lądzie, cały rozumniejasny Odiam Parlamentu popiera szluszne sządanie Francji. Z wyjątkiem kilku mniejszych ugrupowań politycznych, szaszacy sządania, że Niemcy szprzedstawiają jeszcze szbyst wielkie niebezpieczeństwo dla narodów łacznackich, aby można było już mówić o większej redukcji szbrojeń na lądzie. Wzmiatan wloka opinia publiczna sządzi, że

Obrady Górnośląskie

Komunikat polski

Katowice. Delegacja polska wydała następujący komunikat szrosowy z dnia 11 h.m.

Prace we wszystkich 11 podkomisjach narazie mają jeszcze raczej charakter ogólnej wymiany sządów, przyczem każda strona ma możność wypowiedzenia swych poglądów.

Prace podkomisji węgłowej są najbardziej postużęte naprzód i sprawa szanego węgla w wzwawnej części jest już szalutowana. Obecnie podkomisja szuję sz kwestię rud. Kwestja ta s natury bardzo ważna i szkomplikowana, jest przedmiotem szczegółowych badań.

W podkomisji szwiązków pracodawców i pracobiorców badano szczegółowo intencje decyzji wielkich mozarstw s d. 20 października b. r. szaszanawiono się nad interpretacją tejże decyzji oraz nad skutkami, jakie postużęłaby za sobą w praktyce taka lub inna interpretacja.

W komisji ochrony mniejszości omówione będą sprawy, dotyczące Kościoła Katolickiego i Ewangelickiego.

Komunikat niemiecki

Katowice. O szobotnich rokowanach niemiecka delegacja wydała następujący komunikat szrosowy:

Wszystkie podkomisje przystąpiły w szobotę do obrad nad przedłożonymi im szadaniami. Powołano przytem szereg racoznanawców, szcząłowo na konferencję szprzedwstępną, szcząłowo na posiedzenie podkomisji. Szczególniej obrady podkomisji pracodawców i pracobiorców były wypełnione wywodami szprzedstawicieli niemieckich szwiązków robotniczych i uszczelnicych. Na następnem szzebraniu tej podkomisji przysiędo do głosu szolicy racoznanawcy.

W komisji ochrony mniejszości, w której pod obrady przysięła sprawa kościoła, niemiecki szprzedstawiciele duchowieństwa katolickiego i ewangelickiego w szupelnej szgodzie szprzedstawili niemieckie stanowisko.

Komisja kolejowa postanowiła szwiadzić w najbliższych dniach wszystkie przysięłe dworce graniczne.

Niektóre komisje mają obradować także szpresz nieladzie. We wszystkich komisjach obrady odbywają się w języku niemieckim.

Traktat waszyngtoński. Ma on zabezpieczyć pokój powszechny.

Waszyngton. (Ag. wsch.) (Radio) 10 h. m. konferencja waszyngtońska ogłosiła formalnie decyzję w sprawie szawarcia traktatu pomiędzy Sianami Zjednoczonymi, Anglią, Japonją i Francją. Traktat ten dotyczy szabezpieczenia pokoju powszechnego i utrzymania praw tych mozarstw odnośnie do posiadłości ich i dominiów na wyspach Oceanu Szpokojnego. Traktat szradagowany jest w formie nadzwyszaj szwielkiej szawiera szaledwie około 300 szłów. Pod względem układu wawnętrznego traktat dalsz się na 4-ry punkt.

Punkt I-szy dotyczy wzajemnego uszanowania praw na Oceanie Szpokojnym i szprawiduje w razie szprow arbitraz.

Punkt II-gi dotyczy porczumienia w sprawie metod postępowania, które należy przysięć na wypadek, gdyby mozarstwa nie szwiązane tym traktatem podjęły

akcję szaszczepną przeciwko mozarstwom umownym.

Punkt III-si ustala termin ważności traktatu na lat 10, po których uplywie ważność jego przedłuża się dopóty, dopóki którekolwiek z państw umownych nie odswadczy cęci wystąpienia. Termin wypowiedzenia umowy jest roczny.

Punkt IV-ty szprawiduje wyśnięte szozuszu anglo-japońskiego s chwilą ratyfikowania obecnego traktatu szres mozarstwa umowne.

W nowym traktacie niema żadnej wzmianki o ewentualnym wzamocnieniu szil szbrojnych, ponieważ traktat nie porusza wcale sprawy szbrojeń szarówno lądowych jak i morskich.

Wszystkie mozarstwa reprezentowane na konferencji wyrażają szadowolenie s układu, który mozarstwa uważają za poważny krok w kierunku utrzymania pokoju wszaszczeliatowego.

Telegramy

Ultimatum Rosji pod adresem Finlandji.

Ryga. Według otrzymanych tu wiadomości szosunki między Rosją szowiecką a Finlandją sznacnie się szaszrosły. Rosja wyszosała do Finlandji ultimatum z sządaniem natychmiastowego szanlechnia udzielenia wszelkiej pomocy powstańcom Karelii.

Co rząd obiecał żydom?

Warszawa. Związek ludowc-narodowy

wyszosał swego czasu interpalcję do szprezydenta Rady ministrów w sprawie rzekomego poczycania sobie szres rządów żydowskich dla projektu o rozszerszeniu terenu szosowania do Sejmu wileńskiego drogą poczynienia obowiązujących szoblicz, co do szpełnienia szeregus postulatów żydowskich.

Obecnie p. Marszałek szajmowy otrszmał szpismo, w którym p. szprezydent gabinetu szwtwierdził, że o poczynieniu jakichkolwiek szoblicz polskim żydom szadowiedział się dopiero sz szgłoszonej interpalcji i że ze strony rządu żadne wa-

góle pertraktacje z posłami żydowskimi nie były prowadzone.

„Il Paese“ na służbie niemieckiej.

Rezym. Podczas obrad w Izbie nad sprawą fundusów prasy podniesiono ożarczenie przekłowi dziennikowi Il Paese, organowi bi. prezesa ministrów Nitl'ego.

Ludowcy zakładają swój organ w Warszawie.

Lwów. „Kurjer Lwowski“ z dnem 1 stycznia będzie przeniesiony do Warszawy, jako organ Polskiego Stronnictwa Ludowego i będzie nosił nazwę „Kurjera Stołecznego“.

Naczelną redakcję „Kurjera Stołecznego“ objmie poseł p. Jan Dąbaki.

Propozycje L. George'a. Jak Anglja chce ratować Niemcy.

Paryż 13 | 12. AW. „Chicago Tribune“ donosi, że Lloyd George wystąpił pod adresem Francji z następującymi propozycjami w sprawie odškodowań niemieckich: 1) Anglja proponuje rewizję układu finansowego zawartego w Paryżu.

Wypędzenie wojsk sowieckich z Karelji.

Ryga. — Z Helsingforsu donoszą, że z Karelji usunęto zostały już wszelkie wojska sowieckie. Na Plac boju przybyła ochotnicza grupa oficerów szwedzkich.

Z całej Finlandji napływają składki dla mieszkańców Karelji.

Zbiór zboża w Rosji sowieckiej nie dopisać. Zniżenie podatku.

Ryga. Z Moskwy donoszą, że wobec niemożności zabrania oznaczonej sumy przedsięwzięcia, t. j. 240 milionów pudów zboża. Rawnarok postanowili obniżyć tę obrotową ilość do 105 milionów pudów.

Wynik podróży p. Rosenbauma.

Kowno. Niezwłocznie po powrocie p. ministra Rosenbauma z Warszawy, zabrał się tam, na wspólne posiedzenie z komitetem wykonawczym żyd. Rady narodowej, klub posłów żydowskich do sejmiku kowieńskiego i zasiadł od p. Rosenbauma zdania dokładnego sprawozdania z wyników podróży.

Sprawozdanie p. Rosenbauma wywołało burzliwą dyskusję, której rezultatem było uchwalenie dla niego votum nieufności.

Ostatecznie p. Rosenbaum złożył mandat poselski i podał się do dymalski za stanowiska prezesa żydow. Rady narodowej.

Nagroda Nobla

London. „Temp“ donosi, że nagroda pokojowa Nobla będzie podzielona między szwedzkim prezydentem Brandingem a Chrystianem Tergo z Genuwy. Równocześnie będzie obchodzona uroczystości 25-lecia rocznicy śmierci Nobla.

Sprzedaż „Gońca“ krakowskiego.

Kraków. „Gońca Krakowski“, który do tej pory był własnością szeregów posłów, należących do Polskiego Stronnictwa Ludowego i skutkiem tego funkcjonował jako organ tegoż, przeszedł na wyłączną własność spółki akcyjnej, na czele której stoją pp. dyr. Karol Grottky, dyr. Marjan Turak, znany inicjator Targów Wschodnich, i dr. Nieduszyński.

Posel Ręczkowski przeszedł już podpisywać „Gońca Krakowskiego“, który ogłosza na swym czale, że od tej pory będzie organem supelnie bezpartyjnym.

Do wyborców terenu litewskiego.

Generalny komisarz wyborczy w Wilnie podaje do wiadomości osób zamieszkałych lub znajdujących się poza terytorjum wyborczem, że na podstawie art.

1' Ordynacji Wyborczej do Sejmu w Wilnie, jako zgromadzenia przedstawicieli Ziemi Wileńskiej dla dania wyrazu woli jej ludności, czynne prawo wyborcze przysługuje każdemu bez różnicy płci, kto do 1 listopada 1921 r. ukończył 21 rok życia i odpowiada jednemu z następujących warunków:

- 1. Jest wpisany do wykazu lub ksiąg miejscowej ludności, gminnych, miejskich lub berstenowych na terytorjum pow. Wileńskiego, Trockiego, Osmiatkowskiego, Święciańskiego, Brasławskiego, Lidzkiego, za wyjątkiem części gm'n położonych po lewym brzegu Niemna.
2. Jest urodzony na terytorjum wyborczem, wskazanem w p. 1.
3. Przed dnem 1 sierpnia 1914 r. mieszkał na terytorjum wyborczem nie mniej niż 5 lat o ile nie sprawował Państwowej służby rosyjskiej.
4. Posiada na terytorjum wyborczem nieruchomości o ile zamieszkał w Kraju przed 1 stycznia 1919 r.
5. Mieszkał na terytorjum wyborczem od 1 stycznia 1918 r. i ma na tem terytorjum stale miejsce zamieszkania.
6. Pracuje obecnie w instytucjach samorządowych.
7. Pracuje obecnie w jednej z Instytucji Państwowych i przed 9 października 1920 r. również sprawował służbę Państwową na terytorjum wyborczem.
8. Przesiedlił się po 12 października 1920 r. na teren wyborczy z terytorjum Państwa Rosyjskiego na podstawie traktatu Ryskiego i na wniosek samorządu gminnych lub miejskich uzyskał serwoleństwo od Okręgowej Komisji Wyborczej.
Czynne prawo wyborcze w wyżej wskazanym sposobie rozciąga się również i na ich żony.

Osoby uprawnione do głosowania mogą zgłaszać się bądź pisemnie, bądź osobiście bezpośrednio albo też za pośrednictwem powstałych w tym celu organizacji do Okręgowych Komisji Wyborczych w Wilnie, Święciańskich, Komarnach, Osmiatkach, Trokach, Lidzie, Wasiliskach i Brasławiu z żądaniem wnieścia ich na listy wyborcze.

Termin nadsyłania zgłoszeń upływa 21 grudnia r.b. Zgłoszenia mogą być również skierowane do Generalnego Komisarzatu Wyborczego w Wilnie, celem przesłania ich do odpowiednich Komisji Okręgowych.

W zgłoszeniach winny być wyszczególnione adres obecny, data i miejsce urodzenia, dane, miejsce jego stałego zamieszkania oraz powołanie się na odpowiedni art. i punkt ordynacji wyborczej, z mocy którego przysługuje pełnotę czynne prawo wyborcze. Do podania winny być dołączone oryginały lub odpisy oficjalne dokumentów stwierdzające prawdziwość zawartych w podaniu danych.

Wybory odbywać się będą na całym terytorjum w dniu 8 stycznia 1922 r. Prawo głosowania można wykonywać tylko osobiście.

Prawa wyborczego nie mają: a) osoby sądowo pozbawione praw lub w prawach ograniczone, z wyjątkiem skazanych za przestępstwa polityczne. b) osoby ubekwalifikowane.

Generalny Komisarz Wyborczy (—) Zablerowski

Ostatnie wiadomości.

Rada ambasadorów zaleca pospólech.

Katowice 13 | 12. Przewodniczący komisji mieszanej polsko-niemieckiej Calonder otrzymał od Rady ambasadorów pismo, wskazujące na konieczność jak najspieszniejszego ukończenia prac. Calonder odpowiedział, że sprawa górnolaska jest zbyt skomplikowana, aby można ją było natychmiast załatwić.

Calonder osobiście przybędzie w najbliższych dniach na G. Śląsk.

Stany Zjednoczonej wstrzymują emigrację.

Waszyngton 13 | 12. „New York Herald“ donosi, że w amerykańskiej Izbie deputowanych przelozono projekt ustawy wstrzymującej emigrację do Stanów Zjednoczonych na przeciąg 6 lat.

Nowy kurs polityczny w Rosji.

Sitokholm 13 | 12. Na rosyjskim kongresie sowieckim, który rozpoczyna się w Moskwie 20 grudnia, Lenin i Czerwini przedstawiają wycofującą swoją politykę. Jeżeli program ich będzie przyjęty, to zostanie natychmiast energicznie

przeprowadzony. W sowieckich kołach rządowych liczą się z porażką skrajnej opozycji, tak że nowy kurs z tam większą siłą będzie można wprowadzić w życie.

Zakupy bolszewickie w Pradze.

Praga 13 | 12. Pisma donoszą, że handlowa misja sowiecka przebywająca stale w Pradze, zakupiła w ciągu czterech miesięcy wszelkiego rodzaju towaru, zwłaszcza masywny rolniczy, tudzież wyrobów przemysłowych, za kwotę 90 milionów koron czeskich.

Jeszcze jeden rząd rosyjski

Paryż 13 | 12 AW. Przesłał rząd republiki „Dalekiego Wschodu“ Merkulo doniósł drogą telegraficzną „Tempowi“, że wiadomości, szerzone w prasie bolszewickiej o sąjściu Władywostoku przez wojska czerwone, nie odpowiadają prawdzie i są rozpущszone umyślnie przez sowiety. Pozycja obecnego rządu w Władywostoku jest mocna. Odstąpiła biała i ludność wypręga energicznie wojska czerwone z terytorjum nadmurskiego. Oddziały przeciwbolszewickie zbliżają się do Chebarowska. Poza tem wybuchł szereg powstań lokalnych przeciwko sowiekom w rejonach: amurskim, zabajkalskim oraz na Sberzji.

Zamach na japońskiego premiera.

Paryż. 13 | 12 „Chicago Tribune“ przyniósł wiadomość z Tokio, że na nowoimperialnego prezidenta ministrów bar. Rakanaschi dokonano samachu. Arestowano szereg osób.

Ku uczczeniu Piotra Maszyńskiego.

Komitet organizacyjny ku uczczeniu 35 letniej pracy Piotra Maszyńskiego w Warszawie ogłasza odezwę następującą: „Było to lat temu trzydziści pięć. Gorąki czas powojenny. Bohateracy wojownicy na Sybir ponieśli rozpaczliwą sprawę przegranej i marli z mąk i tęsknoty, a ci, co zostali zapadli w pomrokę odwrętności i dźwigali jarmo niewoli i milczenia.“

I całe pokolenie milczało. Ciesza za legła nad Polską. Umilkła polska piosenka. Wtedy powstał w Polsce człowiek i zawołał gromko: Zyj pieśń! I oto sągrała pieśń skowronkowa, rozświecała na miasma śchtë, błęgnąc z krańca Polski na krańce. I snul z pierś natchnioną melodią różańca i słowa jej pisał na listku kalinowym i na wianku wiatrowem posyłał dworcom i sterochom na pociechę, nadzieję, ufność, że „One nie zgineją, póki piosenka żyje“. A „Lutnia“ szła za nim i ton nią ton, i dźwięk nie dźwięk, to bratnich bicie serca, to bratnich duchów bratnia rozmowa, na żywszy obieg krwi, która sbroiła się w hart wytrwania i odpór ciemnościom. Teraz minęły zawieje i wolna Polska wolną pieśnią czło swe zdoła.

Ale gdzie część dla Derwidów, co kresali światło wśród ciemności, gdzie część snak dla Piotra Maszyńskiego, który 35 lat temu podniósł kaganiec świecący i świecący pieśń polskie odrzadzenia wśród polskich domostw i serc.

To uczczenie musi być teraz. Dwoj jubileusz odbyć się na 14 grudnia r. b. „Lutnia“ i Maszyński: dwa wyrasy w jednym, dwa hasła w jednym splecione: Twórcza i odwrócyca.

Bracia w pieśń! Apeli! Ojezwać się każdemu, kto w Polsce żyw, w tej Polsce uczucia lechickiego, które czczą Maszyńskiego, siebie uczci i swoje hasło zbawcze a ojczyste: Zyj pieśń!

K o m i t e t.

KRONIKA.

Rejestracja obywateli z Wileńszczyzny. W związku z wyborami na Wileńszczyźnie i odezwą generalnego komisarzatu, którą podjęliśmy na lnnem miejscu, na prośbę p. sterosty Kühna Koło Polak podjęło się rejestracji obywateli z Wileńszczyzny, uprawnionych do głosowania, a zamieszkałych w obrębie powiatu Czeszochowskiego.

Rejestracja odbywać się będzie z dniem dalszejszym w siedzibie Kasy Pożyczkowej-Oszczędnościowej (ul. Kościuski Nr. 11), której zarząd udzielił bezinteresownie lokalu na cel powyższy.

Posiedzenie Rady miejskiej. Dnia 15 grudnia r. b. t. j. w czwartek, o godz. 7 i pół wieczorem, odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

PODZIĘKOWANIE.

Nie mogąc osobiście każdemu z osobna podziękować za życzliwość okazaną mi z powodu mego odjazdu z Czeszochowy zmuszony jestem tą drogą wyrazić najserdeczniejsze podziwienie wszystkim tym którzy zaszczylił mi swojem uznaniem Dr. Leonard Jarociński ppik lek.

Porządek dzienny sąpowiada:

- 1) 3cie czytanie budżetu.
2) Wniosek Magistratu o uchwalenie nowej taryfy dla Rzeźni miejskiej.
3) Wniosek Magistratu o uchwaleniu taksy dorozkierkiej.
4) Wniosek Magistratu o dokonanie wyboru radców ubezpieczeniowych.
5) Wniosek Magistratu o dokonanie wyboru 30 tu kandydatów na ławników I ich zastępców do Sądów Pokoju I-go i III-go Okręgu.
— Ile stopni mrozu? We wtorek termometr Remaura wykazywał rano w polu 16 i pół ołgoda. 11.30. 15 stopni poniżej zera — w mieście w słońcu 14 stopni.

Numer gwiazdkowy „Gonia Czeszochowskiego“. Wydawnictwo naszego pisma, podobnie jak na lat poprzednich, wydaje w tym roku gwiazdkowy numer „Gonia“ w objętości kilkunastu stron druku.

Z względu na trudności techniczne, połączone z wydaniem gwiazdkowego numeru, począwszy od niedzieli Administracja naszego pisma przyjmuje już ogłoszenia do świątecznego numeru.

Zatem we własnym interesie pp. kupców i przemysłowców leży, by nie zwlekali z zamówieniami i poczynnili je już teraz, uzyskując dogodniejsze miejsca i nie narażając się na powstałe niemasz powodu późnego nadesłania ogłoszenia błędy, opuszczenia i t. d.

„Bilet“ tysiącomarkowy. Wobec mającego nastąpić wycofania białych tysiącomarkówek z obrotu z nowym rokiem, w polskiej krajowej Kasie pożyczkowej można oglądać już od kilku dni liczne zestawy smieniających racsonne banknoty.

Z Tow. Myśliwskiego. Zarząd Czeszochowskiego Towarzystwa Prawolowego Myśliwstwa kominiuje swoim członkom: Dnia 18 b. m. odbędzie się polowanie szlorowe na Wąpysy i Nieradzie zapisy przyjmują łowcy R. Filipowicz ul. Panny Marii 24.

Dnia 22 b. m. odbędzie się polowanie szlorowe z naganą w Kresicach, zapisy przyjmują łowcy E. Makowski ul. Panny Marii 69. Uprassa się członków o wpłacenie dodatkowej składki w wysokości mk. 1,500.

Odnowieniem biletów na broń i prawo polowania sąjale się Zarząd i dlatego przed Nowym Rokiem stare bilety winny być złożone Zarządowi do dnia 27 b. m.

Z Rady Miejskiej.

Na poniedziałekowi poprzedzemu Rady Miejskiej po odcytnianiu dalszego ciągu budżetu prezes Rady sakomunikował zebrany o słozeniu mandatu prezes R. Frankego. Na miejsce ustępującego miał wejść p. Raepka, który jednak z różnych powodów zrezygnował z swego mandatu.

Następnie w sprawie budżetu zabral głos dr. Edward Kohn prosząc przysądym o wyttumaczenie, dlaczego wpływy są dsterżaw budynków i placów miejskich są w porównaniu z roszchodmi tak śmale śnie niekie, r. Kohn wskazuje jednocześnie na pozycje, umieszczone w budżecie i daje przykład, że łowiarz „Zawada“ wydzierżawiony został na 10 lat za 3,000 mk. rocznie, za place wydzierżawione p. Heingerowi pobiera Magistrat aż 176 mk. rocznie.

W odpowiedzi r. Kohnowi ławnik Nieprzecki stwierdza, że obecny zarząd miasta nie odpowiada za błędy popełnione przez poprzedników, gdyż kontrakt z p. Heingerem zawarty został na 20 lat jeszcze w roku 1908. W toku dyskusji zabiera głos r. Mielorowski, twierdząc, że jeżeli władze miasta przed kilku latami miały pomysł jakiegoś błędy, to obowiązkiem Rady obecnej jest te błędy teraz prostować i naprawić, przyczem wskazuje na to, że obecnie Magistrat popólnia te same błędy, zawierając kontrakty na zbyt długi przeciąg czasu po śmiesznie niskich cenach. W odpowiedzi zabiera głos ławnik Nieprzecki i twierdzi, że Magistrat błędów tych dalsz nie popełnia, gdyż wydzierżawiając place oblicza je za metr, dalej stwierdza, że Mag

ś. t. p.

z Kwiatkowskich MARJA ILGNER

Opatrzona św. Sakramentami po krótkich cierpieniach zmarła dnia 10-go grudnia r. b. przeżywszy lat 73.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Panny Marii Nr. 6 do kościoła św. Zygmunta odbędzie się dnia 13 b. m. o godz. 8 i pół rano, a po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarz na Kule. Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych

Córka i wnuki.

strat pociągnięte wszelkie kroki, ażeby popelnione przez poprzedników błędy naprawić, sam jednak wskutek zabiegów nie wierzy, biorąc pod uwagę długie przeżycie siebie i zdrajcami i poniesione z tym koszty.

R. Dziuba krytykuje w ostry sposób Magistrat, zaznaczając przytem, że urząd sędy Magistratu składają się z dwudziestu sędziów, a ludzki sznyt przemądrzały i traktujących sprawy gospodarcze zbyt rozbieżnie wskazuje następnie na to, że Magistrat nie stara się w należyty sposób wykorzystywać posiadanych placów i domów, narzucając miasto na straty. W końcu dodaje, że Magistrat popełnił wielki błąd, wydzierżawiając folwark „Zawada” Tow. Dobroczynności za 10 tys. mk. rocznie, gdyż jak się dowiaduje skądinąd Tow. Dobroczynności oddało folwark komu innemu za 50 tys. mk.

Na zarzuty r. Dziuby ławnik Nieprzecki odpowiedział, że łatwiej jest krytykować i dawać wnioski, niż wszystko należyte wykonać.

Dalej zabrał głos inż. Hłasko, stawiając zarzuty, czy architekt miejski pracował honorowo. Jeżeli tak, to dlaczego w budżecie uwidoczniłono pozycję za 9 miesięcy pracy architektowi miejskiemu wypłacono 68 tys. mk. przyczem budżet na rok bieżący przewidywał na urządzenie i wydatki biura mierniczygo mk. 200 tys. w rozchodzie zaś jest uwidoczniłono pozycję 500,000 mk.

Ławnik Nieprzecki obiecał udzielić wyjaśnień na przesłanie postępowania Rady. W sprawie dsiału czwartego (akolnictwo) zabrał głos r. Dziuba, krytykując skądinąd działalność ławnika M. Paclorkowskiego, jako kierownika wydziału szkolnego, zarzucając mu brak wszelkich kwalifikacji w tym kierunku, zaś Rada i Magistrat wybierając ławnika M. Paclorkowskiego na kierownika tego wydziału popełniła wielki błąd.

R. Misiarowski, jako jeden z członków wydziału oświatowego, wystąpił z obroną ławnika Paclorkowskiego, twierdząc że krytykowanie działalności tegoż niema racji bytu, ponieważ w wydziale szkolnym sąjących jest więcej osób, a obowiązkiem profesorów jest wnieść na posiedzenia delegacji oświatowej wszelkie uwagi i niedomagania w szkolnictwie, czego dotąd nikt z profesorów nie uczynił.

W toku dyskusji zabierał jeszcze głos r. Wróblewski i dyr. Płodowski, którzy proponowali Magistratowi przeszacowanie do użytku szkolnego z powodu braku odpowiednich lokali baraków na Stradomiu.

Nad sprawą dsiału piątego (szpitalnictwo) zabierał głos r. Dziuba. Pod koniec posiedzenia r. Nierenberg złożył do prezydium wniosek, żądający w Imieniu Żydowskiej Strzeżki Robotniczej subdywum na ochrony dsiałek robotników w wysokości 500,000 mk.

R. Stiller, zabierając w tej sprawie głos, prosił o skrócenie wyrazu „robotników” i zredukowanie tej sumy do mk. 300,000, na co r. Nierenberg nie zgadza się, przeto wniosek poddano pod głosowanie.

Większością głosów projektu zmla ny r. Sillera nie przyjęto. Zarówno jak i sam wniosek po przemówieniu r. Misiarowskiego większością głosów został odrzucony.

Na tem o godz. 11.30 obrady ukończono.

Miljon dolarów wpływa miesięcznie do P.K.K.P. Dolar jest najpopularniejszą w Polsce walutą obcą. Miesięcznie prawie regularnie od dłuższego już czasu Polska Królewna Kasa Pożyczkowa wymienia milion dolarów nadających się w Ameryki przez emigrację polską, na m. in. polskie, które pozostają w kraju i nie wychodzą poza jego granicę.

Nowa polska placówka. W tych dniach w Łodzi otwarty został Polski Dom Handlowo-Agenturowy „Poldom” sp. akc. w Łodzi. Zadaniem spółki jest kupno i sprzedaż wszelkiego rodzaju towarów włóknistych oraz zabieganie i prowadzenie w kraju i zagranicą

przedsiębiorstw handlowo-agenturowych. Kapitał spółki wynosił 30 milionów marek.

Skutki wysokiej taryfy. Ruch na kolejach osobowy znacznie się zmniejszył od czasu wprowadzenia ostatnich wysokich taryf i obecnie, jeżdżą tylko ci, których tylko interes smussa lub też nie liczący się ze środkami. Charakterystyczna jest, że ruch zaczął się zmniejszać z chwilą, gdy marka polska poszła w górę i planiada nabierała wartości. Przewidywane jest że stabilizacja marki polekłej jeszcze znaczniejsze zmniejszenie się ruchu osobowego, gdy na tem ucierpią już dochody kolei państwowych. Zwłaszcza redukcja parażerów zasmakowa się nie tylko w dalszych marszrutach, lecz i w ruchu lokalnym także zmniejszenie jest już widoczne. Jedynym ratunkiem byłoby wyjście z tego niemożliwego położenia jakimśprędsze zaprowadzenie taryf strajkowych to jest z odpowiednią redukcją taryfową w miarę większej odległości.

Zwalczanie epidemii w szkołach. Wobec pojawienia się w niektórych szkołach epidemii chorób zakaźnych, zwłaszcza płonicy, ministrem oświaty przypomina lekarzom szkolnym o jak najściślejszej kontroli nad chorą młodzieżą szkolną, o poddawaniu ściślejszej obserwacji najbliższych sąsiadów ucznia chorego na chorobę zakaźną i o dopilnowaniu, by zgodnie z przepisami obowiązującymi, uczeń, przybywający do szkoły po chorobie zakaźnej, wypuszczony był do klasy dopiero na podstawie zezwolenia lekarza szkolnego. Tam, gdzie zachodziła potrzeba odkażenia (dezynfekcji) mieszkań i odzieży chorego, należy żądać zaświadczenia lekarza sanitarnego.

Odczyt o medjumizmie z doświadczeniami. Odczyt z doświadczeniami o medjumizmie p. Wincency Zonczyńskiego „Himnarda” odbył w naszym mieście żywe zainteresowanie. Szczególniej osoby, które się tem naukami zajmują, oblewają sobie wiele ciekawych wrażeń. Jak się dowiadujemy, p. Zonczyński jest w tej dsiałności prelegentem i eksperymentatorem, który przez doświadczenia swoich stara się sawsze teoretycznie i rozumieie zapoznać publiczność z istotą rzeczy i nie posługuje się „szaloną tajemniczością”, jak to czynią inni.

P. Zonczyński posiada wiele dokumentów i protokołów ze swolch prac eksperymentalnych, o których to pracach podał nam najwazsze definicje na te sjawiska.

Należy też zaznaczyć, że p. Wincenty Zonczyński nie jest spirytystą i swolce teorie okultystów, spirytystów i teozofów.

Odczyt ten odbył się w sali teatru kolejowego w sobotę d. 17 grudnia o godz. 8 wieczorem.

Niebywały wypadek Zmarznięcie telegrafistki na stopniaku wagonu.

Nocy wczorajszej urzędnicza telegrafistka ze stacji Blesno Janina Kaluzówna po ukończonym dyżurze, walczyła na stopnie odchodzącego z Blesna pociągu osobowego, celm powrotu do domu do Zawiercia.

Ponieważ drzwi do przedziału były zamknięte, telegrafistka smussona była stać na stopniach, nie mogąc w czasie biegu pociągu przejść do innego wagonu.

Na stacji w Poraju konduktor zauważył stojącą przy drzwiach pasażerkę, przeto podszedł do niej w celu otwarcia drzwi, lecz jakież było jego zdumienie, gdy przekonał się, że stojąca pasażerka nie daje znaku życia i utrzymuje się tylko w pozycji stojącej za pomocą rąk, przysmaranych do żelaznej poręczy. O wypadku powyższym zaszermował natychmiast władze kolejowe. Zwłoki zmarłej telegrafistki, przesłano na stację, gdzie zawiadzono pomoc lekarską. Wskazki jednak zabieg przyswroćen'a do życia okazały się daremne.

Taniej niż wszędzie!

MAGAZYN BŁAWATNY „MANUFAKTURA“

I-sza ALEJA № 12.

POLECA:

Szewioty	Covercooty	Plótna
Bostony	Welwety	Próciénka
Gabardyny	Korciki	Barchany
Wełny	Flanele	Koldry

Towary na ubrania i pafta.

Taniej niż wszędzie!

— 180 wnuków i 240 prawników posostawiła po sobie zmarła w Borsie pod Blesnem 102 letnia staruszka Zofia Czuchlak, której pogrzeb odbył się w dniu wczorajszym z parafji kościoła św. Rodziny.

Dane dotyczące liczebności wnuków i prawników sżożyte w kancelarji parafji rodzina zmarłej straszki.

— Mato mu jednej żony. — Proboszcz parafji Sw. Rodziny w Czeszochowie doniósł policji, że urodzony w parafji Stopnica-Polska, pow. [Drohozobskiego (Malopolska) Henryk Szopa, będący w związku małżeńskim z Marią Barzula—zawnił powtownie swiętek małżeński w parafji Sw. Rodziny w Czeszochowie z Wiktorją Francikową, sam na przedmiacu Czeszochowy — „Ostatni Gros” przy ul. Zielonej nr. 1. Winnego sa bigamją — pociągnięto do odpowiedzialności.

— Aresztowanie ozarnogieldzlarza. Za niedozwolone transakcje waluta obca, aresztowano na stacji w Czeszochowie czarnogieldzlarza Herbalka Bznilera z Radomska, przy którym podczas rewizji znaleziono 1000 marek niemieckich.

— Kradzieże. — Z biura „Pośrednictwa Pracy” przy ul. Jaanogrodzkiej Nr. 24 w Czeszochowie skradziono plecakę tegoż Urzedu służącą do wystawiania zaświadczeń robotników na przejazd koleją po żnioniej cenie.

Z mieszkańka Michaliny Bieńkowskiej przy ul. Kordeckiego Nr. 19 za pomocą dobranego klucza skradziono garderobę oraz 50,000 mk. gotówki.

Z mieszkańka Marjanny Harler przy ul. Kolejowej Nr. 7 w Rakowie za pomocą włamania skradziono garderobę wartości 70,000 mk.

ZE SWIATA.

(-) Piękny wynalazek francuzka. Francuzki porucznik marynarki, Loth, wynalazł środek, który w przyszłości wykluczy wszelką możliwość sżblakania się samolotu wśród mgły. Wynalazca obmyślił mianowicie nowy rodzaj kabli, przeprowadzonego na ziemi, od którego będą szły w górę fale elektryczne, alarmujące lotnika, jeśli zboczy z właściwej drogi. Dzięki temu wynalazkowi będzie można teraz w czasie mgły i nocy kierować samolotem bez obawy sżbłądzenia i lądować w miejscu ściśle oznaczonem. Próby uczynione dotychczas dały doskonałe rezultaty.

(-) Amerykański napad na pociąg. Z Chicago donoszą o niebywałym śmiatym, prawdziwie amerykańskim napadzie bandytów na pociąg drogi żelaznej Illinois Central, idący w kierunku Nowego Orleanu.

Pociąg nr. 2, linii kolejowej „Illinois Central”, który wyjechał z Chicago, został zatrzymany przez 5 zamaskowanych bandytów. Bandyci zatrzymali pociąg przez podniesienie chorągiewek niebezpieczeństwa, a również przez zatarasowanie toru kolejowego swolm automobilem.

Gdy maszynista zatrzymał pociąg dla sżbadania przyczyn zatarasowania, wtedy dwóch bandytów wpadło na lokomotywę i sżmusiło maszynistę i palacza, pod karą śmierci do wykonania swolch rozkazów. Posostali bandyci odczepili od pociągu lokomotywę z wagonami pocztowymi i kasami ją odciągnęli pół mili naprzód.

Urzednicy pocztowi w wagonach oddmówili otwarcia, wtedy bandyci podłożyli pod drzwi wagonów pocztowych duże naboje dynamitowe i wysadzili drzwi wagonów, prawie w calosci niszcząc wagony.

Bandyci zabrali całą cenną sżwartosc wagonów pocztowych, listy zaregistrowane,

klejono i plenięds, razem wartości około 4 milionów dolarów. Pasad odjazd bandyci podłożyli ogień pod rozbite wagony pocztowe. Cała pocista drugiej klasy została spalona.

Tresz z obsługi pociągu starali się sżciąć bandytów, ale zostali postreleni przez bandytów.

Niewiadomo jaki los spotkał pracowników pocztowych, którzy byli zamknięci w obrabowanych wagonach pocztowych.

(-) Największy port na świecie. Do niedawna Nowy Jork uchodził za największy port na świecie. Według jednak najnowszych danych statystycznych, sższczyniło na miejsce przypada obecnie Hongkongowi.

W ciągu 1920 r. ogólny tonaż okretów, które zawinęły do tego wielkiego portu azjatyckiego lub wplynęły z niego, wynosił 24,194,022 tony, gdy tymczasem do portu nowojorskiego tylko — 21,492,000 ton.

Gdy wszakże przed wojną na 5 okretów, sżawijających do Hongkongu, bylo 4 angielskie, to teraz na 3 okrety jest jeden tylko angielski, nie mniej wszakże angielska flota handlowa jest dotychczas w tym porcie najsilniej reprezentowana. Za nią idzie kolejno: japońska, amerykańska, chińska i francuska.

ROZMAITOSCI.

(-) Co Edison sądzi o wspólnych dziejach. W rozmowie z jednym dziennikarzem oświadczył senator wynalazców swiata, że na świecie swięcie jest zaledwie 2 proc. ludzi, którzy potrafią zrozumieć dobrze napisany artykuł dsieniatkarski. Ci ludzie są promotorami kultury. Na szeptanie dsieniatkarska dsiecznego Edison należą do tych dwóch procentów ten odpowiedzialak.

— Można, że dlatego, ponieważ nigdy nie chodzilim do szkoły...

(-) Reforma kalendarza. W Rzymie ma się odbyć wkrótce sżąd astronomów i teologów, aby radzić nad reformą obecnie obowiązującego kalendarza gregorjanskiego, który—jak wiadomo—nie zupełnie odpowiada okresowi słonecznemu.

Zapytany w tej sprawie przez redakcję paryskiego „Excelsiora” członek instytutu, prof. H. Andoyer, sżaszcznie w obzserwacji odpowiedział, że celam reformy byłoby utworzenie 4 kwartałów trzynastotygodniowych, ostatni przytem miesiąc każdego kwartału liczyłby 31 dni, rok zaś kończyłby się dodaniem jednego lub dsu dni brakujących z poświęceniem symetrii ogólnej.

W rasie przyjęcia tej rachuby—mówi dalej prof. Andoyer—jakie swięty nową chronologię sż dawną? Zupelnie sżmienie tydsien nie odpowiadałby żadnej dsiale. Dzieje stałyby się zupełnie niekrywymlele.

Włoclanie, który tak nieprzychylnie przyjął wprowadzenie czasu letniego, przyjęłby jeszcze gorzej reformę starego kalendarza, na którego podstawie opierali wszystkie swe obserwacje odwieczne, dotyczące się sżwielk meteorologicznych, sżsłnności i sżwyczoży się sżwierząt. Wcale też nie sżgadzałoby się z ich pojęciami obchochenie przez dwa dni Nowego roku lub przez trzy dni św. Sylwestra.

Sądąc, że reforma taka nie dałaby korzyści, wyrównujących sżaburcsnia, któreby wywolela w naszych sżwyczożach, stosunkach z Innymi naropami i w chronologii już i tak dość sżkomplikowanej. Jeżeli wdzmyśmy pod uwagę, że kalendarz gregorjanski jest dsis przyjęty przez wszystkie nieomal ludy Europy i Ameryki, to odczuwamy potrzebę jego sżachowania, pomimo jego niedokładności, które sżrasta nie tyczą się punktów sżasadniczych.

Teatr „PARYSKI“



Program od niedzieli 11-go Grudnia r. b. i dni następných.

MADAME X.?

Tragedja w 6 wielkich aktach na tle konfliktów życia p-g dramatu Aleksandra Bissona.

W roli głównej PAULINA FREDERICK.

Obraz powyższy cieszył się wielkim powodzeniem w Kino-Teatrze Stylowym w Warszawie.

Teatr „ODEON“

Program od niedzieli dnia 11-go do czwartku dnia 15-go Grudnia 1921 roku.

Sensacja! Po raz pierwszy na ekranie autentyczni artyści chińscy! Sensacja!
Najnowsze zrydzielo słynnej wytwórni amerykańskiej „GOLDWYN-PICTURES“ w New-Jorku.

TRYUMF RASY

albo
Tajemnice dzielnicy Chińskiej
w San-Francisko.

Wspaniały dramat egzotyczny, w 6-ciu aktach, w wykonaniu artystów chińskich i amerykańskich.

Ze względu na artystyczną wartość obrazu — Wejścia dla młodzieży dozwolone.

• Aleja № 43. • Kino „NOWY“ • Aleja № 43. •

Program od środy 14-go do piątku 16-go grudnia 1921 r.

„DERWY“

Wstrząsający dramat w 6-ciu częściach z prologiem na tle rozstroju nerwowego jaki panuje w całej Europie skutkiem wojny.

Dr. STEFAN PURSKI

Kilińskiego № 4.

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 10-jej rano i od 3—7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL

Choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.

Przyjmuje od godziny 1—4 po poł. ul. Dąbrowskiego Nr. 8 (Skolna) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej w sobotę od 8 do 5-jej po poł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Dr. Józef Kluczewski

k. ordynator kliniki akuszer. ginek. w Kazale

ul. Aleja 32 parter, prawa oficyna

Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Dr. Stefan Kon

Specjalność

akuszerja i choroby kobiece

ul. Kościuszki Nr. 16 tel. 498.

Przyjmuje od 1—5 po południu.

Leżarz - Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii № 10.

Telef. Nr. 250.

Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 2-7 wiecz.

Skład broni i amunicji

P. MALCZAKA

ul. Panny Marii № 39.

HANDEL WIN i towarów kolonialnych

M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA № 14.

Polec.: Pivo i Porter firmy Haberbusch Schiele w Warszawie.

Dr. med. Juljan LIPiŃSKI

Choroby wewnętrzne i dziecięce

Przyjmuje codziennie od godz. 2-4 ppoł.

ul. Panny Marii № 1, II piętro.

Doktor-okulista

Ludwik CHOMICKI

powrócił, ordynują w chorobach oczu

przy ul. św. Kazimierza Nr. 9.

od godz. 12 do 3 po południu.

DOKTOR

PAWEŁ BRONIATOWSKI

ul. Panny Marii 21 (obok Teatru Paryskiego)

Choroby weneryczne i skórne

Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.

Psale od 12—1 w południu.

GABINET DENTYSTYCZNY

pracownia zębów sztucznych

Leżarz Dentystów

St. PARCZYŃSKICH

Przyjęcia od 10—11 i od 3—7.

ul. Dąbrowskiego Nr. 11.

ODMROŻENIE

maść „MROZOL“

zapobiega odmrożeniu i goi powstałe rany.

Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

EPILEPSJA

(choroba 6-tego WITA)

Zupełniejszą siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu usuwa tę chorobę oryginalnie „NOVOPILEPTOL“ z kognikiem

Żądać w aptekach i składach aptecznych. Wyrób apteki A. Gąsickiego w Warszawie.

APTEKA NORMALNA

w mieście PRASZCE

pow. Wieluński

2 lekarzy, 2 kąpielnie rudy żelaznej czynne, z domem lub bez

z powodu stosunków rodzinnych natychmiast do sprzedania.

Blizsze informacje tamże.

Aha!!! Nareszcie!!! Stanią!!!

Domy, sklepy, place restauracje, cukierne, majatki, folwarki, młyny, interesy handlowe i przemysłowe. wiadomość w

Biurowo Renoma Kościuszki Nr. 11.

Prosimo o uregul. prenumeraty.

I sztuka trzody chlewnicy przybiła się Wład. w Godcu.

Skradziono kartę zwolnienia wyd. na imię Antoniego Depczyńskiego

Zgubiono woreczek w Alejach lub w kasie Starbowej zawierający 2 brylantowe pierścienie, pierścionki i Złotą obrączkę oraz pieniądze

Uprowadzono z przegrodą Barbary 6 Krzyżanowski uchodząca

Skradziono portfel zawierający do wód osobisty na imię Loupego Michała i przekaz na 40 tys. mk. kasy Kraj. w Częst.

Filatellocii kupujemy z zbiory, z wazek pojedyncze polskie i obce. N-ry okazowe, prospektu związkowe „UNIA“ za nadaniem nr. 100 Red. „Filatelisty“ ul. Zielona L. 30.

Sprzedam futro cybety kolnierz wydra w dobrym stanie nie doładowane 16 i meble stolowy porój obejrzej Humbertowska 4 Tucholski

Dnia 10 b. m. przybiła się biała suczka Foksterjaka ul. Nowokielecka 30 Dądeczki Władysław

Wielka wyprzedaż Gwiazdawa trwać będzie do 15 grudnia r. b. po cenach wyjątkowo niskich. Story, Rapy, Serwety, Prześcieradła, Chustki, jedwabie, Aksemity, stajonowy, Madapolany, który, rączki i t. p.

J. Rząsińskiego Kościuszki 16-a w podwórzu Telefon 3-18